

Ново закрѣпостяване

на дребното чиновничество.

Законният и идейни наследници на старото народняшко-банкерско правителство сж изготвили вече новъ законопроектъ за облагане на заплатитъ надниците и пр. съ данъкъ за:

до 25,000 лв. ще се облагатъ съ 1%
отъ 25,000 лв. до 30,000 лв. ще се облагатъ съ 1.5%
отъ 30,000 лв. до 37,000 лв. ще се облагатъ съ 2%
отъ 37,000 лв. до 40,000 лв. ще се облагатъ съ 2.25%
отъ 40,000 лв. до 50,000 лв. ще се облагатъ съ 3.5%

отъ 1000,000 лв. до 180,000 лв. ще се облагатъ съ 4% и т. н.

Отъ така наложения данъкъ върху заплатитъ, ясно проличава духътъ на прогресивно-подоходната данъчна система. Ние, обаче, никога не трѣбва да се успокояваме съ обстоятелството, че щомъ като има на лице прогресия, ще има следователно и справедливостъ въ облагането.

Ако проследимъ историята и развоа на данъчната система въ Германия, Франция и др. държави, кждето тя за първи пътъ се появява, ще видимъ, че причинитъ, които я извикватъ на бѣлъ свѣтъ, сж само едни: да се постигне по възможностъ една истинска справедливостъ въ облагането. А тя се състои въ това, щото закона най-строго да се съобразява съ податнитъ финансови сили на данъкоплатеца.

Ние ще разгледаме на кратко постановления на горния законопроектъ въ хармония съ тенденциитъ на прогресивно-подоходната данъчна система, за да видимъ дали при изработването му сж спазени най-елементарнитъ изисквания на тая система. Онзи чиновникъ, който получава 3,000 лв. месечна заплата т. е. 36,000 лева годишно, ще трѣбва, споредъ законопроекта, да заплати 720 лв. данъкъ, а онзи, който получава 15000 лв. месечно, т. е. 180000 лева годишно, ще заплати 7200 лева. Трѣбва да се разбере, че онѣзи 720 лева, които ще се взематъ отъ всѣки чиновникъ съ годишна заплата 36000 лева, ще се отразятъ много по-болезнено върху материалното му съществуване, отколкото онѣзи 7200 лева, които се взематъ отъ единъ годишенъ доходъ отъ 180000 лева.

За по-пълна иллюстрация на нашата мисълъ, нека направимъ следнитъ разсждения: да речемъ, че на лицето съ втората заплата за единъ месецъ сж необходимо за храна 3500 лв., за дрехи 3000 лв., за наемъ 2000 лв., за отопление 1500 лв. Значи, за да посрѣща нуждитъ си отъ първа необходимостъ, то изразходва 10000 лв. Оставатъ му свободни 5000 лв. Съ първата стотница отъ останалите свободни пари лицето ще задоволи вече нуждата отъ втора степенъ, съ следващата стотница нужда отъ трета степенъ, съ следващата нужда отъ четвърта степенъ и т. н. и т. н. И въ края на край-

натие. Отъ 1 априлъ идущата година, навѣрно, той ще влѣзе въ сила и ще се събира по следнитъ проценти, заплати или възнаграждения:

щата това лице ще дойде до такова положение, че не ще има вече неудовлетворени никакви, дори най-незначителни нужди. А въ джоба му ще има още неизразходвани стотици. Отъ тоя моментъ вече духътъ на нашия любезенъ приятелъ ще почне волно да лети извънъ сферата на реалното битие.

Въ неговото богато въображение всички порядки въ социалния и политически животъ ще бждатъ глупави измислици на хора съ разклатени духовни организации. Ние, заедно съ васъ, драги читатели, сме непоколебимо убедени, че въ главата на въпросното лице неминуемо ще се породи нѣкое не отъ мира сега желание, като напримѣръ съ една отъ останалитъ стотици да си купи 1 чифтъ оригинални очила, които, споредъ неговото убеждение, ще придадатъ по-голямъ авторитетъ на физическата му външностъ. Внимавайте добре, любезни читатели, защото точно тука е мрътвата точка на новия робски буржоазенъ законопроектъ. Тѣзи сто лева, които, както видѣхме, се изразходиха за най-безумни цели, се облагатъ споредъ новия законопроектъ за прѣжитъ данѣци, само съ два лева повече отъ онѣзи сто лева отъ трихилядната заплата, съ който се купува хлѣба на едно бедно семейство. А първитъ сто лева, дадени за очила, могатъ да понесатъ едно облагане не само отъ 4%, а отъ 40%.

Оставаме на прозорливия читателъ да сравни цифритъ, които ние нагледно дадохме и да си тегли заключенията, до колко новия законпроектъ е пропитъ съ елементитъ на справедливостъта.

Нека тия господа, които получаватъ въ охолство и даватъ тонъ на общочовѣшката политика разбератъ, че голѣмитъ социални проблеми не се разрешаватъ съ полумѣрки, каквито тѣ отъ толкова години насамъ предявяватъ.

Истинския държавникъ е онзи, който умѣе така да нагоява държавнитъ работи, щото интимнитъ пулсове на широкитъ народни маси винаги да биятъ въ унисонъ съ мощния пулс на голѣмата държавна машина.

Дим. Ал Симеоновъ

ХРОНИКА

Вчера въ 3 часа следъ обѣдъ градътъ ни бѣ изненаданъ отъ една тревога съпроводена даже съ стрелба. Всѣки отъ далечъ би си представилъ, че се касае до нѣкое сериозно стѣлбование между две неприятелски войски. Указа се, че полицията е излѣзла да гони „немирнитъ“ ученици. Немирни казваме, защото вчера ученицитъ отъ мъжката гимназия, изправени предъ невъзможността да внесътъ новитъ непосилни училищни такси, сж имали курежа да напустнатъ гимназията въ знакъ на протестъ. Наистина, това трѣбваше да бжде борба на родителитъ имъ, но възрастнитъ по-лесно се прикириватъ съ положението, а ученицитъ сж именно, които изпитватъ жестокостта на това положение, създадено съ новитъ такси и задължителни униформи. Щомъ като е така, този миренъ протестъ не биваше да се изродява въ улични инциденти, а трѣбваше да послужи за сигналъ на родителитъ, тѣ да поематъ борбата. Тия инциденти само разгарятъ партизанскитъ борби въ училището, противъ което напоследъкъ тѣ много се пише и говори.

Статията „Черната дата на България“, печатана въ миналия ни брой не е отъ Ст. Господиновъ, както погрешно е печатано, а отъ С. Господиновъ.

Лицето, което ни съобщава, за кметскитъ бордюри да се обади въ редакцията ни.

Всѣки добъръ пушачъ ще ви отговори, че по-хубави цигари III качество явашъ, отъ тия въ бѣлитъ и желтитъ кутии „КАРТЕЛЪ“ не е имало и нѣма въ никоя друга фабрика.

Първата българска фабрика за сода каустикъ се строи въ гр. Провадия.

Обезщетения 12,800,000 лв. е изплатила Бъл. Ц. К. банка на пострадалитъ отъ градушка презъ тази година.

Отрадно явление въ Народното събрание се отбеляза напоследъкъ при дебатитъ по отговора на тронното слово. Дивашки крясъци и прекъсвания този пътъ почти не станаха.

Опозиционнитъ депутати се изказаха свободно. Последнитъ, сжщо, не бѣха безпощадни въ своитъ критика. Отъ всички страни се чувствуваше обща загриженостъ и желание да се помогне на страната. Само по този пътъ на действие и творчество Народ. събрание може да оправдае своето назначение и да стане центъръ, кждето се твори, а по-малко се приказва.

Дърводѣлецъ-майсторъ
за ГРУБА ДЪРВОДѢЛСКА работа
търси „СПАСЪ ПОПОВЪ“ — Шуменъ.

ПО СЛУЧАЙ ЗИМНИЯ СЕЗОНЪ
Елегантната ДАМА носи само
БОТУШКИ И ШИШОНИ
отъ магазина „СИНИТО“.

ГОЛЪМЪ СЮРПРИЗЪ
Ви пригетви

Дрѣхарницата Синто Фархи & С-ие
при аптеката „Кършевъ“.
съ елегантнитъ си **ДАМСКИ МАНТА**
МЪЖСКИ БАЛТОНИ, КОСТЮМИ И
ДЕТСКИ ДРЕХИ. — **Цени износни.**

ГОРСКАТА ТРУДОВА ПРОИЗВОДИТЕЛНА
КООПЕРАЦИЯ — „ГЕРЛОВО“
с. ТУШОВИЦА — Преславска околия

Поема ангажиментъ да изработва всички видове **дървени** строителни и не строителенъ материялъ. **Бъчварски дъски, хамутови дъски, ости, столове, опциди и процепи за кола, ости за вейлки, тѣпни, греди разнообразни, травърси, въглища и др.**

Желающитъ да си набавятъ гореспоменатия материялъ да се отнесатъ до кооперацията.
Отъ кооперацията.

Продава се двуетажна КЖЩА
съ ДЮКЯНЪ, три стаи и сийвантъ
съ електрическа и водна инсталации
на улица „**ЛЮБЕНЪ КАРАВЕЛОВЪ**“ № 467.
всичко съ 70 квадратни метра.
Споразумение съ **РАДУШЪ НИКОЛОВЪ**
Гостилница „**Прѣслава**“ — Куширъ.

Важно! Важно!
По случай зимния сезонъ
Магазинъ „**ВИОЛЕТЪ**“ достави
дамски, ученически и дѣтски **манта** съ кожи
— **Цени най-износни.** —

Въ сжщия магазинъ ще намѣрите всѣкакви видове манифактурни стоки на конкурентни цени.
Посетете и ще се увѣрите.

ВОЕННОТО КИНО

Отъ четвъртъкъ до понеделникъ представя филма „**КРѢВОСМЕШЕНИЕ**“
съ участието на: **Олга Чехова** и **Валтеръ Рилла**.

ДНЕВНО 4 часа СРѢДА и НЕДѢЛЯ. — ВЕЧЕРНО въ 8 1/2 часа.

Адвокатският съвет, тук, на 4 декември, т. год., свиква редовното си годишно събрание. Ще се избират нови членове за попъване на съвета и пр.

Присъствието на всички адвокати е задължително.

Престъпна небрежност. На 21 т. м. Архангеловденъ, жителя на с. Тройца, Преславско, Михаил Димовъ занесал детенцето си да бъде кръстено въ с. Осмаръ отъ свещеника Димитъръ Михайловъ. Може би обхванатъ отъ мисълта за комисионната, която трѣбва да получи по износа на грозде, милостта му, безъ да провери водата, дава възможност на детенцето да си потопи краката въ горещата вода и да ги изгори чакъ до глезенитѣ. Нека тоя Божи служител обрѣща повече внимание на преката си длъжност, като не става причина поради небрежността му, да страдат невинни деца.

Умоляватъ се тия отъ абонатитѣ ни, които сж си премѣстили мѣстожителството, да съобщаватъ въ редакцията своевермено. И тия, които не го получаватъ редовно, да сторятъ същото.

Всички работодатели, които до сега бѣха принудени да ходятъ въ Нар. Банка и при редъ формалности да си купуватъ **фондови марки** — работнически, сега се освобождаватъ отъ това, защото въ всѣко време и безъ всѣкакви формалности могатъ да си ги набавятъ отъ агенция „Куриеръ“.

Дежурна е нощемъ и презъ седмицата аптеката на П. Кършевъ.

Безплатно ще получатъ веднага 8 премии новоизлѣзли

книги отъ най-четенитѣ съвременни автори, ония абонати се и предплатили абонамента на списание „Сираници за всички“ 120 лв. — Изпращане сумата, или искане проспекти на адресъ: „Сп. Страници за всички“ — София, Гурко 20. Книгитѣ сж: Страшнитѣ Соломонови острови отъ Джекъ Лондонъ, преводъ на Рачо Стояновъ. Избрани Скици отъ Маркъ Твенъ преводъ на Дръ Дим. Стоевски. Великото чудо отъ Джекъ Лондонъ, преводъ отъ Симеонъ Андреевъ. Заратустра. На острова на блаженитѣ отъ Пенчо Славейковъ. Хавайски сърдца отъ Джекъ Лондонъ, преводъ на Дръ Дим. Стоевски. Запискитѣ на единъ лудъ отъ Левъ Толстой и Виръ отъ Максимъ Горки. Пиеро отъ Гюи де Мопасанъ преводъ на К. Константиновъ. Хубавата жена отъ Херманъ Баръ преводъ Х. Левенсонъ.

Противъ Ньой.

СВИКАНОТО НА 27 ТОГО ПРОТЕСТНО СЪБРАНИЕ Е ВЗЕЛО СЛЕДНАТА РЕЗОЛЮЦИЯ:

Днесъ, 27 ноември 1932 година, тѣжко тринадесетъ годишна отъ денѣтъ, въ който България бѣ разпната въ Ньой, но по инициативата на общогражданския акционенъ комитетъ въ гр. Шуменъ въ състоялото се многочислено събрание, следъ като изслуша ораторитѣ, е динодушно констатира, че постановленията на Ньойския миренъ договоръ се изпълниха и прилагатъ за България само въ нейна тяжестъ, а именно:

1. Въпросътъ за българскитѣ малцинства остана мъртва буква. Живота, имота и свободата не сж гарантирани. Черкови и училища сж затворени, или въ тѣхъ се служи и преподава по езика на новитѣ владетели. Свобода на печата — събранията за българитѣ не съществуватъ. Българска книга

и езикъ сж забранени.

2. Непоносимитѣ репарационни задължения, които се прилагатъ отъ 13 години изтощиха и оголиха цѣлия български народъ, безъ да почиватъ на международно право и безъ да държатъ смѣтка за материалната сила на България.

3. Отъ 13 години победителитѣ се въоръжаватъ трѣскаво за смѣтка на победенитѣ, които бѣха разоржени и на които изтощително се наложи немна армия — залогъ за вѣчни недоволства и предвестникъ на новъ катаклизъмъ.

4. Въ Ньойи при коването на нашата съдба още преди 13 години виждаха, че откъснатата отъ морето и задушена България е невъзможна и постановиха чл. 48 за излазъ на Егея, обаче неизпълненъ и до днесъ.

5. Останалитѣ унижителни клаузи за България отъ политически, юридически, стопански и финансовъ характеръ докараха разраствашо недоволство всрѣдъ народа, неговото отчаяние, тласъка къмъ крайни течения опасни за България и не по-малко опасни за цѣла Европа.

Събранието като констатира всичко гореизложено, обрѣща сериозно вниманието на Великитѣ сили и Обществото на Народитѣ и отговорнитѣ фактори у насъ, за даденитѣ безспорни доказателства отъ насъ за нашето миролюбие и въскокото протестира за потъпкванитѣ ни човѣшки права,

ИСКАМЕ И ЩЕ ВОДИМЪ
БОРБА:

За ревизия на Ньойския договоръ, и то ревизия не само на неговитѣ икономически финансови и военни клаузи, но ревизия и въ неговитѣ териториални клаузи!

Свободенъ излазъ на Егея!

Даване свобода на поробенитѣ българци въ Западнитѣ покрайнини, Тракия, Македония и Добруджа!

Премахване унижителнитѣ

клаузи въ този договоръ, които рушатъ основитѣ на държавата ни.

Настоящата резолюция да се публикува въ мѣстната преса и изпрати и Централния Акционенъ Комитетъ въ София за препращане въ надлежитѣ мѣста включително и Обществото на Народитѣ.

Общограждански Акционенъ Комитетъ въ гр. Шуменъ.

НОВИНИ ОТЪ ВСѢКЪДЕ

— Захаринтъ е откритъ при следнитѣ обстоятелства: прочутиятъ нѣмски химикъ Фалберъ почувствувалъ веднажъ, когато работилъ въ лабораторията, силенъ гладъ. Безъ да си омие ръцетѣ, той почналъ да яде донесеното му парче хлѣбъ съ масло. Професорътъ усетилъ, че закус-

ката е много сладка и разбралъ, че на хлѣба е полагано нѣкакво вещество. Следъ дълги изследвания той открилъ захарина.

— Наркоза сж употребявана и египетскитѣ лѣкари.

— Министра на просвѣтатъ въ Ромжния е констатиралъ, че 60 процента отъ населението е неграмотно и не знае да чете, ни да пише.

— Въ Обершрайбербау Германия е основанъ детски автомобиленъ клубъ. Тамъ се преподава на децата ученици уроци по шофиране на автомобилъ.

— Желѣзничаритѣ въ Англия заплащатъ съ стана противъ 10 процента отъ намаление на заплатитѣ имъ.

— Дирекцията на пощенитѣ въ Австрия е наредила всички пашальони и раздавачи да носятъ оржиие. Тази мѣрка взета поради честитѣ нападения надъ сжшитѣ презъ ледно време.

Омнибусъ 214-Шуменъ-Варна АВТОМОБИЛНО СЪОБЩЕНИЕ ШУМЕНЪ — ВАРНА.

Градската Омнибусна служба **ВАРНА** респективно агенция — **ШУМЕНЪ** въ желанието си да даде по удобно и приятно пътувание до **Варна** и **обратно**, отъ **12 Ноемврий т. г.** пусна **люксовния си съвършено новъ 25 мѣстенъ № 214 съ отопление Омнибусъ**, който взема пътя **Шуменъ Варна за 2'45 часа**.

Г. Г. пътницитѣ вместо да **мръзнатъ** ще се почувствуватъ като въ **II класенъ** вагонъ на влака и това разбира се **само срещу 70 лева до Варна**.

Почитаемитѣ пътници презъ **всѣко време** на дена могатъ да си **ангажиратъ** мѣста отъ агенцията до будката „**П. ВОЛОВЪ**“ телефонъ № 135 Шуменъ.

Забележка: Въ скоро време на **новия** ни **омнибусъ** ще бъде инсталирано **РАДИО**.

Градска омнибусна служба **Варна**, Агенция **Шуменъ**.

Агентъ: **Д. ХР. ДУЧЕВЪ**.

Общи свойства на бойнитѣ отровни газове.

Науката за бойнитѣ отровни вещества представлява особенъ отдѣлъ отъ химията. Въ това отношение тѣ могатъ да бждатъ поставени наредъ съ взривнитѣ, багрилнитѣ или фармацевтически вещества. Този отдѣлъ отъ химията, обаче има своеобразенъ характеръ, нѣщо което зависи не толкова отъ самия предметъ съ който се занимава, но и отъ историята на нейното развитие.

Материала съ който разполага химията за отровнитѣ бойни вещества (О. В.) не е голѣмъ въ сравнение напр. съ химията на багрилнитѣ или взривнитѣ вещества. Това се обяснява съ обстоятелството, че изучаването на химическитѣ вещества съ цѣлъ за тѣхното използване въ случай на война е започнато сравнително неотдавна, именно 1915 год. когато тѣ за пръвъ пѣтъ се появиха като бойни сръдства на фронта. Този материалъ не е много голѣмъ и поради това, че почти всички сведения за бойнитѣ О. В. сж ограничени съ това, което е било опитано и използвано презъ миналата свѣтвна война 1915—1919 год. На тази характерна особеност химията на отровнитѣ вещества е станала наука отъ непосредствено голѣмо значение. Въ съществуващата литература за бойнитѣ отровни вещества се срещатъ всѣкога само описания и

систематика, по-малко или повече подробни на този материалъ, който е билъ отпечатанъ въ различнитѣ страни наскоро следъ свършването на общо европейската война. Това разбира се не значи, че работата въ областта на химията на отровнитѣ вещества въ настояще време се е прекратила. Обратно, тя безъ съмнение се води твърде интензивно въ всички държави на Европа и Америка, като необходима подготовка за бждащата война, но, по напълно понятни причини, постигнатото въ тази областъ се пази въ голѣма тайна и само рѣдко случайно по нѣщо може да стане известно на широкитѣ кръгове.

Естествено тогава се явява въпроса: ако всичко това, което се излага въ литературата за отровнитѣ вещества се отнася къмъ миналото и има вече десетгодишна давностъ дали не е загубило то сега своето значение? При изключителното бързо развитие на съвременната техника и при наличността особенно енергичната работа въ областта на химическитѣ бойни сръдства, при грамаднитѣ разходи за тази служба на различнитѣ държави — може да се мисли, че открититѣ въ този моментъ усъвършенствувани сръдства и способности за химическа война ще заставятъ отдалѣнитѣ държави да се откажатъ отъ използванитѣ въ миналата война сръдства.

Има ли тогава смисълъ и нѣ-

кака полза отъ подробно изучаване на употребяванитѣ тогава бойни сръдства? Отговоръ на поставения въпросъ може да бжде само положителенъ. За хората, които не искатъ да се укажатъ обезоржжени и безпомощни въ бждащата война, щателното запознаване съ свѣйствата на боевитѣ отровни вещества даже и въ този непълненъ видъ въ какъвто се даватъ въ този моментъ въ литературата е необходимо. Нека се има предъ видъ, че слуховѣтъ за изнамирането на нѣкакви поразителни нови отровни вещества, по всѣка вероятностъ сж извънредно силно преувеличени. Съ основание може да се мисли, че новооткрититѣ и изучени отровни вещества по своето химическо строение и по физиологическо действие въ повечето случаи ще принадлежатъ къмъ изученитѣ до сега типове, и се явяватъ само като нови представители на вече изученитѣ групи. Запознаването съ досега извѣстнитѣ типове отровни вещества се явяватъ по такъвъ начинъ основа за разпознаване на новитѣ отровни вещества, каквито би се отдало възможностъ да се срещнатъ за въ бждаще. Независимо отъ това безъ съмнения много отъ извѣстнитѣ до сега отровни вещества притежаватъ особени бойни качества да бждатъ използвани въ широкъ мащабъ въ бждашитѣ войни.

Историята на развитието на химическата война показва, че

въ последния периодъ на войната сж направени съвсемъ малко нови открития. За 4 год. война, отъ химичитѣ на Европа и Америка е била извършена огромна работа. Било е наложено масово производство, за използване на фронта повече отъ стотици различни химически вещества. Единъ отъ тѣхъ сж имали малкѣ или времененъ успѣхъ, когато други сж станали сериозни бойни сръдства. Толкова бързото развитие и усъвършенстване на военно химическото дѣло се обясняватъ съ това, че химичитѣ работящи съ отровнитѣ вещества не е трѣбвало да ги откриватъ отново, защото почти всичкитѣ бойни сръдства, използвани въ миналата война, сж били открити и изучени въ химическитѣ лаборатории много по-рано до преди войната. при което едва ли нѣкой откривател — работещъ съ тѣхъ е мислилъ за тѣхното използване въ военно време. Презъ време на войната химичитѣ не сж имали време за производство на нови съединения, защото това не е било и необходимо. Трѣбвало е само да се обърне къмъ огромната химическа литература, за да намерятъ описани стотици хиляди органически вещества и да избератъ отъ тѣхъ онѣзи, които сж имали свойства подходящи за военно използване. Разбира се че, независимо отъ това е трѣбвало да се направятъ предварителни опити върху животни и хора въ лабора-

торитѣ и полигонитѣ, по-подробна разработка на нѣкои методи за тѣхническо ползуване, но въ основитѣ си задачи е била много облекчена. Откритието на ново отровно вещество е толкова затруднено (ко и не повече) отколкото съдаването на ново лѣчебно сръдство и че както това, така другото често пѣти е било дѣло на случайя. При енергична работа на много десетки учени презъ 4 годишната свѣтвна война старитѣ материали били значително изчерпани, най-ценнитѣ препарати разработени използвани на фронта. Химичитѣ, работящи въ тази областъ стоятъ предъ задача извънредно по сложна: търсене на нови химически вещества, синтезъ на нови химически препарати. Естествено е да се мисли, че тази работа не върви много бързо.

Щомъ отровнитѣ вещества използвани въ миналата война, сж били повечето съединения вече отдавна известни, какъвъ критерии е ржководитѣ химичитѣ, когато сж искали отъ извънредно голѣмото число химически съединения, обладаващи силни действия върху организма, да избератъ препаратъ за военно използване. Отговора на този въпросъ ще сж получи следъ разглеждане на физическитѣ свойства, физическите свойства, техническа допустимостъ, които се явяватъ необходими за боевитѣ отровни вещества.

РАБОТНИЧЕСКИ фондови марки се продаватъ въ агенция „КУРИЕРЪ“.